PROJETO DE LEI Nº. 121
de 07 de dezembro de  2015
“Institui, no Município de Botucatu                a Semana do Hip-Hop.
Art. 1º  Fica instituída a “Semana do Hip-Hop”, a ser realizada anualmente, no mês de Novembro.

Parágrafo único. O Evento a que se refere o caput deste artigo passa a integrar o Calendário Oficial do Município.

Art. 2º  Durante a “Semana do Hip-Hop”, serão promovidas ações de divulgação, formação  e capacitação, ligadas às modalidades artísticas características do movimento  “Hip-Hop”, como o “Breaking ”, o grafite (graffiti), o “Rap”, o "DJ", além de atividades que visem a discussão, a troca e o debate de ideias relativas às políticas públicas para a juventude dentre outros assuntos pertinentes ao desenvolvimento do saber Humano que na cultura é conhecido como  5º (quinto) elemento, chamado de Conhecimento.
Art. 3º  Na hipótese da Prefeitura Municipal não promover evento algum alusivo à  “Semana do Hip Hop”, as entidades ligadas ao referido movimento estarão legitimadas para iniciarem os procedimentos de organização do evento, os quais poderão contar com o apoio do Poder Público dentro de suas possibilidades e interesse.
Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 07 de dezembro  de 2015.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 121
de 07 de dezembro de  2015

JUSTIFICATIVA

Apresento o  Projeto de Lei que institui a “Semana Municipal do Hip-Hop”, a ser realizada anualmente, no mês de novembro, que passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município de Botucatu.

O Hip-Hop é uma expressão cultural surgida nos anos de 1970 nos Estados Unidos entre a juventude negra e pobre das periferias das grandes cidades, primeiramente na cidade de Nova Yorque, no bairro do Bronx. Logo o estilo, que envolve o Rap, o Breaking Dance e a escrita do graffiti (grafite), conquistou também as periferias de toda a América Latina, chegando ao Brasil já na década seguinte, em 1980.

Em Botucatu o movimento existe desde os anos de 1985, tendo vários artistas locais reunidos em torno do “Hip-Hop” espalhados pelos mais diversos bairros de nossa cidade, concentrados, entretanto, naqueles mais periféricos.

Pelo esforço dos militantes do movimento “Hip-Hop”, diversos eventos são organizados em nossa cidade, e nada mais justo que a Câmara Municipal possa auxiliar neste intuito.

Agora o movimento quer dar mais um grande passo na afirmação de sua importância no meio cultural e artístico da cidade, instituindo a “Semana Municipal do Hip-Hop”. A inserção desta semana no calendário oficial do município irá proporcionar uma visibilidade maior ao movimento, contribuindo para a promoção daqueles que se reconhecem e se expressam através desse segmento.

Na certeza de que o pleito será considerado, aguardamos com grande entusiasmo a aprovação do presente projeto.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 07 de dezembro  de 2015.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB